*Io. Gerson.*

effusis habenis dominantur, causa est, quod vix vllus intra se ingrediatur ut ipsa Dei mysteria in corde suo recogitare & animo versare velit.

*Defectus meditationis omnium malorum causa.*

*Ierem. 12. 11.*

Quis enim peccatum mortale committere audeat, cum cogitat Deum propter peccatum mortem oppetiisse, & tam graue malum ipsum esse, ut Deum necesse fuerit humanam carnem assumere, ut in toto rigore iustitiæ pro eo Patri faceret satis? Quis peccare ausus sit, cum recogitat Deum vel ob vnum peccatum lethale impios incendiis æternum duraturis adiudicare? Quis cogitans & expendens illa Domini verba, *Discidite à me maledicti in ignem æternum; illam inquam æternitatem, illud in æternum, & quod, quamdiu Deus erit Deus, tam diu in inferno ardere debet, ob momentaneam voluptatem æterna præligat tormenta?* Dicebat Sanctus Thomas Aquinas vnum esse, quod penitus capere & intelligere non posset, quomodo scilicet quis in peccato mortali existens, secure ridere & voluptates captare possit: quod certo nouit se, si tum emoriatur, recta ad infernales carceres detrudendum, cum tamen sciat ac momentum quidem vitæ certum se habere. Purpuratus ille Siculus medias inter epulas, cantus musicos, & delectationes conuiuiales versabatur, quod tamen ceruici eius nudus immineret ensis, è laqueari de seta suspensus, toto corpore pavidus contremiscebatur veritus ne is ad singula momenta delaberetur; vnde nihil illum poterat oblectare. Quid erit ergo, si cui non temporalis, sed æterna, quæ è tenui vitæ filo pendet, mors intentetur, quia aut derrepente emori potest, aut sanus ac vegetus vesperi dormitum concedere, & mane apud inferos agere? Vnde vir quidam pius ad hoc propositum, duos sibi videri dicebat duntaxat carceres in Republica Christiana esse debere vnum sanctæ Inquisitionis, alterum stultorum. Aut credit, inquit, homo infernum qui semper ardeat, paratum esse peccanti, vel non credit: Si non credit ad san-

ad sanctæ Inquisitionis carcerem rapiatur, vt infidelis & hæreticus; si vero credit, & nihilominus in peccati mortalis statu perseverare vult, fatuorum & dementium receptaculis includatur: quæ enim maior hæc dari dementia ac vesania potest? Non dubito, quin, si quis hæc attente perpendat, fræni cuiusdam instar illi futura sint, quo à peccando retrahatur. Hanc ob causam omni dæmon conatu & studio hanc nobis meditationem & considerationem dissuadere contendit. Sicut Philistæi Sampsoni, quem iam vincum habebant, oculos ante omnia eruerunt; ita & Diabolus peccatorem ante omnia excæcat, &, cum fide illi dissuadere & eripere nequeat, hoc saltem procurat, vt ita credat, tanquam si non crederet ( vt videntes non videant, & audientes non audiant, neque intelligent ) Procurat, inquam, vt non consideret id, quod credit, nec magis ipsum ad animum admittat, quam si plane non crederet; oculos scilicet illi occudit, quod vulpi huic eodem recidit. Nam sicut parum tibi proffit oculos aperire, si in tenebris agas, quia nihil penitus videbis; ita, inquit Augustinus, nihil prodest in luce versari, si oculos occlusos & obseratos habeas; quia nec tum quidquam videbis. Propterea ergo tanti momenti est meditatio & oratio mentalis, vt quæ oculos aperire facit.

## CAPVT IX.

De magno quodam bono & fructu, quem è meditatione elicere debemus: & ideo eam faciendam esse, vt fructum ex ea aliquem capiamus.

CONSULTVM & salutare imprimis est, vt, dum orationi insistimus, affectus & desideria voluuntatis exerceamus: de qua re statim agemus; verum ante omnia requiritur, vt hi affectus ac desideria in ratione bene fundentur. Homo namque rationalis est, & ratione, & per

Rodriguez exercit. pars 1.

viam intelligentiæ agi ducique gaudet. Vnus proinde de præcipuis, ad quos meditatio dirigenda & ordinanda est, scopus esse debet, vt eius adminiculo ab omni fraude & illusionem liberemur, in veritatibus solide fundemur, & ad id, quod nobis conuenit & cõgruum est, vltro & grãtante nos applicemus. Atque hic vnus de primarijs debet esse fructibus, quos vt è meditatione colligamus, procurare debemus. Atq; ideo hoc punctum imprimis notandum est, quod illud hæc in materia permagni momenti ac facile primum sit. Initio autem danda homini opera, vt solidum virtutum omnigenarum fundamentum ponat, & in iisdem stabilietur. Vt porro melius hoc ipsum è meditatione colligamus, ipsaq; singularem meditanti fructum adferat, non debet ea aut superficialiter & obiter, aut languide & tepide fieri, sed viuaciter, attente, cum vigore ac mentis tranquillitate. Vnde vitæ huius breuitas, rerum mundanarum fragilitas, inanitas ac vanitas, & quomodo in morte terminentur omnia, tractum & per quietis otium tibi meditanda & consideranda sunt, vt hoc pacto omnia terrena despiciendo, cor tuum ad cœlestia semperque duratura amanda penitus transferas.

Frequenter quoque eodem modo considerandum, animoq; versandum, quam hominum opinio & æstimatio, quæ tamen tantopere nos emouere solet, vanã sit; cum nihil tibi hæc vel demat vel addat, neve deteriore te, vel meliorem reddere queat, vt sic eam parui facere, & contemnere addiscas. Atque ita de reliquis. Hoc scilicet modo quis à fascino & impostura satanica liberatur, & ad ea, quæ conueniunt, facienda inducitur, & animum applicat, ac spiritualis redditur. *Sedebit solitarius, & tacebit, quia leuauit Thren. 3. 26. super se.* Supra seipsum scilicet se extollit, & generosa quadam, rerumque omnium mundanarum contemptrice mente assumpta, cum Apostolo ait: *Propter quem Phil. 3. 8. omnia detrimentum feci, & arbitror vt stercorea, vt Christum lucrifaciam: id est,*

Y quæ

Materia meditationis  
94.

quæ ante ut lucrum & emolumentum ar-  
bitrabar, iam sapientior redditus, ad lu-  
crificandum Christum ut detimentum  
ac stercus æstimo.

Magna est inter vnam meditationem  
& aliam, inter vnum cognoscendi modum  
& alium differentia: aliter enim rem  
quampiam cognoscit doctus & sapiens,  
aliter simplex & idiota. Ille scilicet vere,  
& prout ipsa in se est, cognoscit, at hic su-  
perficalem & exteriorem tantum appa-  
rentiam. Si imperitus & rusticus quis pre-  
tiosam gemmam inueniat, eam solum ob  
exteriorem fulgorem & pulchritudinem  
concupiscit, & in pretio habet; at pru-  
dens gemmarius, non tam ob eximium  
splendorem & gratiam, quam quod eius-  
dem valorem pretiumque, perspectum ha-  
beat, eam desiderat & æstimat. Pari mo-  
do inter se differunt, is qui diuina myste-  
ria & res spirituales debito modo medi-  
tari & considerare nouit, & is quicquam  
prorsus ignarus est: quod hic illas super-  
ficialiter & velut in extimata cie confide-  
ret, uti, quamuis ipsi, ob decus & splen-  
dorem, quem in ipsis notat, eximia &  
congrua videantur, ipsas tamen aut pla-  
ne non, aut frigide saltem, concupiscat,  
at qui illas debite meditari, & pro digni-  
tate nouit expendere, minime decipitur,  
nec errat, & totus ipsis inhiat; nam  
quod absconditi thesauri, & margarite  
pretiosæ, quam inuenit, valorem optime  
perspectum habeat præ illo omnia reli-  
qua parui facit, quinimo contemnit &  
proterit. *Abijt & vendidit omnia qua ha-  
buit, & omni eam.*

*Matt. 13. 46.*

*Matth. 9. 20.*

*Marc. 5. 25.*

*Luc. 8. 43.*

Discrimen hoc in Evangelio nobis de-  
clarauit ipsemet Redemptor Iesus, sub  
involucris & symbolo historiae de mulie-  
re illa sanguinis fluxum patiente. Cum  
enim Redemptor ad curandam, aut po-  
tius à mortuis reuocandam Archisyna-  
gogi filiam, plurimis illum turbis comi-  
tantibus abiret; mulier quædam, quæ duo-  
decim ipsis annis fluxum sanguinis passa  
erat, & omnem in medicos irritum euentu,  
quin potius magno valetudinis detrimen-  
to, substantiâ profuderat, eo viso, ardenti

quodam sanitatis recuperanda acta desi-  
derio, per confertam hominum multitu-  
dinem perumpit, & magna concepta fi-  
de ac spe, dicit intra se: *Si tetigero tantum  
vestimentum eius, salua ero.* Venit ergo,  
& tangit, & statim sanguinis illud pro-  
fluuium stetit. Conuertens ilico se Chri-  
stus ad turbas, petit: *Quis me tetigit?*  
Tum Petrus & reliqui discipuli, *Præce-  
ptor, turba te comprimunt & affligunt, &  
dicis, Quis me tetigit?* Scio quidem id, in-  
quit Dominus, nec hoc volo: sed tetigit  
*me aliquis*, non quidem eo modo, quo  
reliqui, qui me hinc inde comprimunt,  
sed modo quodam particulari: *nam &  
ego noui virtutem de me exisse.* Hoc scilicet  
volebat, hoc est Christum tangere,  
& hoc denique interrogat: quia alius il-  
le tactus rudior, quo cum vulgus & reli-  
qua turba tangit, paruifaciendus est. In  
hoc ergo totum meditationis negotium  
versatur, ut ita nimirum Christum eius-  
que mysteria tangamus, ut eorum in no-  
bis vim, virtutem, & fructum sentiamus.  
Ad hoc permagni refert, ut magna cum  
attentione in meditatione versemur, tra-  
ctim & non præcipitanter mysteria sin-  
gula ruminando, & minutim enuclean-  
do. Quod enim non masticatur, nec a-  
maricat, nec sapit; ideo namque & infir-  
mus pilulam integram deglutit, ne illius  
amaritudinem gustet. Pari modo ideo  
peccatum, mors iudicium, infernus pec-  
catori amara non videntur, quod ea mi-  
nutim non masticet, sed integra deglu-  
tiant, rudi & crasso modo, ac velut in fa-  
sce compacta accipiendo considerando-  
que. Ideo quippe mysterium incarnatio-  
nis, passionis, resurrectionis, ac reliquo-  
rum Dei beneficiorum nullum tibi gu-  
stum ac saporem continere videntur,  
quia ea minutim non expendis, non ru-  
minas, nec eo quo debes modo excus-  
taque hoc sinapis & piperis granum ma-  
stica & comminue, ac videbis, quo-  
modo paulatim aduret, & la-  
chrymas oculis tuis  
excutiet.

\*\*\*

CAPYT

CAPVT X.

Alia adferuntur bona & commo-  
da, quae in meditatione inclu-  
duntur.

ALIVD quoque, & quidem non parvi  
momenti, bonum & fructum in me-  
ditatione comprehendi, docet S. Thom.  
veram nimirum deuotionem, quae in vita  
spirituali tam necessaria est, & tam ab ijs,  
qui in eadem ambulant, desideratur. De-  
uotio porro nihil est aliud, quam quae-  
dam voluntatis ad omne bonum prom-  
ptitudo & dispositio: vnde & vir deuotus  
appellandus est is, qui ad omne bonum  
promptus & dispositus est. Est & haec do-  
ctrina omnium Sanctorum communis.  
Addit deinde S. Thomas, duas huius de-  
uotionis causas esse, vnam extrinsecam  
& principalem, Deum, inquam; alteram  
intrinsecam à parte nostra, ipsam scilicet  
meditationem. Haec namque volun-  
tatis ad ea, quae virtutis sunt, promptitu-  
do, ex ipsa intellectus consideratione ac  
meditatione nascitur: eo quod haec, post  
Dei gratiam, suum in corde nostro ignem  
excitet & accendat. Vnde vera deuotio &  
feruor spiritus non in dulcedine & gustu  
sensibili, quem nonnulli in oratione per-  
cipiunt & sentiunt, sed in voluntatis ad  
omnia, quae Dei cultum spectant, prom-  
ptitudine & dispositione consistit. Atque  
haec deuotio permanens & durabilis est,  
alia vero illa statim pertransit & euane-  
scit: quia aliud non est, quam quidam  
deuotionis sensibilis, è subito quodam,  
quo quis erga rem quampiam appetibili-  
lem & amabilem fertur, desiderio pro-  
gnata affectus: saepe quoque ex ipsa com-  
plexione naturali prouenit, quod quis  
videlicet mitis molliisque sit indolis ac  
complexionis, & cor tenerum habeat,  
quod statim ad pathos & affectus & la-  
chrymas emouetur, quae deuotio mox  
cessarit, ipsa quoque bona cessant pro-  
posita. Est haec namque nonnisi tenet  
quidam amor, in sensibilibus gustibus &

consolationibus fundatus: quia quam-  
diu hic gustus & deuotio durat, tamdiu  
homo deuotus & accuratus erit, ac silen-  
tij amicus ac recollectionis, cum vero de-  
ficit, deficiunt & haec. At qui in veritate,  
per continuum meditando considerandi-  
que exercitium, fundati sunt, & per ra-  
tionem ipsam plane conuicti, & à fraude  
omni & illusionem liberi, hi in virtute du-  
rant & perseverant: qui, quamuis defi-  
ciant consolationes & sapidi illi gustus,  
ijdem manent, qui erant ante, quia ma-  
net causa, ob quam tales erant, ipsa scilicet  
ratio, quae eos conuicit & emouit. Il-  
le demum fortis & masculus amor est, &  
ex hoc solo veri Dei serui, qui que fra-  
ctum aliquem fecere, agnoscentur, non  
autem ex gustibus & consolationibus. Pas-  
siones nostrae vulgo comparari solent ca-  
tellis latrantibus, & rictum aperientibus,  
vt aliquid consolationis accipiant, qui-  
bus si suum singulis Deus fructum obij-  
ciat, conuiescunt, & latrare desinunt;  
at pane illo consolationis deuorato,  
rursum singulae latrare incipiunt. Ac  
tum demum apparet, quid vniquisque  
sit.